
Anotace 

Tato diplomová práce je snahou o osobní uchopení předkládané perikopy Janova evangelia 

popisující setkání Ježíše se samařskou ženou u studně. Záměrem je poukázat v rámci 

uváděných metodických postupů na nekonečný zdroj inspirace Písma, a to i v kontextu dalších 

souvislostí. Zároveň má vždy i nemalý význam zcela vlastní přístup k danému textu. 

Úvodem je zde zmíněno historické prostředí vzniku tohoto příběhu ze čtvrté kapitoly Janova 

evangelia, a to pohledem sociálních, národnostních i kulturních fenoménů. Postupně je 

sledován autentický vývoj vlastního setkání. Ježíšovo oslovení působí láskyplně a přitom 

hluboce odkrývá nitro člověka. Vyvstává zde několik rovin dialogu, které postupně přechází do 

bytostné proměny oslovené samařské ženy. Práce s tímto biblickým textem se soustřeďuje 

zejména na témata, která jsou dnes prakticky zvažována při zkoumání souvislostí vztahu 

konkrétního člověka v dané životní situaci a Boha v osobě Ježíše Krista. 

Klíčová slova 

Ježíš Kristus, samařská žena, setkání u studně, oslovení, vnitřní proměna, povolání 

 


